
Libero Consorzio Comunale di Trapani

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Staff Gare e contratti

GARE E CONTRATTI

Oggetto:

"Realizzazione e adeguamento locali da destinare ad asilo nido Maria
Antonietta Infranca" indetta dal Comune di Castelvetrano.  CIG:
6391615F8APresa d'atto sottoscrizione Accordo di collaborazione e
individuazione componenti Commissione di Gara.

CIG: 6391615F8A

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 42   del 14-05-2019

N. Generale 756   del 15-05-2019

Il Dirigente di Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento,

Anna Maria Santangelo;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento

regionale degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’ Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del

D. lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto

consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per
gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale di Trapani

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Anna Maria Santangelo,
indicata in premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
F.TO DOTT. Giuseppe Scalisi

                                            (Sottoscritto con Firma Digitale)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale di Trapani
Staff Gare e contratti

GARE E CONTRATTI

Preliminare n. 42 del 10-05-2019

Oggetto:

"Realizzazione e adeguamento locali da destinare ad asilo nido Maria
Antonietta Infranca" indetta dal Comune di Castelvetrano.  CIG:
6391615F8APresa d'atto sottoscrizione Accordo di collaborazione e
individuazione componenti Commissione di Gara.

Il Responsabile del procedimento

PREMESSO CHE:

- Con  Deliberazione del Commissario Straordinario n. 47 del 06/05/2019, è stato approvato

l’Accordo di Collaborazione tra  il Libero Consorzio Comunale di Trapani ed il Comune di

Castelvetrano, finalizzato alla regolamentazione degli adempimenti tra i  due Enti per la

procedura di gara “Realizzazione e adeguamento locali da destinare ad asilo nido “Maria

Antonietta  Infranca” indetta dal Comune di Castelvetrano.  CIG: 6391615F8A – CUP:

C31E14000100001.

- L’accordo di Collaborazione sottoscritto fra il Libero Consorzio Comunale di Trapani ed il

Comune di Castelvetrano  e assunto al protocollo di questo Ente al n. 18342 del 09/05/2019,

all’art. 4 “Commissione di Gara” recita: “1. La Commissione di gara sarà presieduta dal

Titolare di P.O. dello Staff Gare e Contratti. 2. Componenti  della Commissione di gara

saranno: - un funzionario amministrativo, designato dal Comune di Castelvetrano; - un

dipendente di categoria C, individuato dal titolare di P.O., assegnato allo Staff che svolgerà

anche le funzioni di segretario”.

- ATTESO CHE

- La procedura di gara sarà esperita tramite procedura aperta con il criterio di aggiudicazione

del minor prezzo come specificato negli atti di gara, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016

con il criterio del minor prezzo di cui all’art. 95 comma 4, lett. a).

 PRESO ATTO

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale di Trapani
- Della Determinazione Dirigenziale n. 560  del 16/10/2018 del Comune di Castelvetrano,

acquisita al protocollo di questo Ente con il n. 39318 del 17/10/2018,  con la quale  il

Funzionario Amministrativo di cui all’art. 4 comma 2 dell’Accordo di collaborazione, è stato

individuato nella persona del Dott. Vincenzo Antonio Attardo.

 - Della Determina Dirigenziale n. 540 del  14/09/2018, con cui è stata impegnata dal Comune

di Castelvetrano la somma che riguarda l’importo massimo da corrispondere a questo Ente a

titolo di concorso alle spese sostenute per l’espletamento della procedura di gara. sensi

dell’art. 8 lett. a) dell’Accordo di Collaborazione.

- Della Determina Dirigenziale n. 686 del 18/07/2014 e della  la D.D. n. 109 del 18/02/2016

di impegno della somme da parte del Comune di Castelvetrano, comprendenti quelle da

destinare a questo Ente, previste  all’art. 8 lett.b) dell’Accordo di Collaborazione.

VISTO dal Verbale del RUP n 34 del 12/04/2019  assunto al protocollo di questo Ente con il

n. 16166 del 18/04/2019 che si è conclusa la valutazione documentazione amministrativa

effettuata dal RUP.

DATO ATTO che con Avviso prot. n. 18321 del 09/05/2019 trasmesso all’Albo con nota

prot. n. 18325 di pari data, è stata resa nota la prosecuzione delle operazioni di gara presso

questo Ente nella qualità di SUA, comunicata al Comune di Castelvetrano con nota prot. n.

18427 del 10/05/2019.

ATTESO CHE in seguito al nuovo assetto macro-organizzativo dell’Ente, confermato dal

Commissario Straordinario con Determinazione n. 28 dell’8/9/2016, alla Dott. ssa Anna

Maria Santangelo, con Determinazione Dirigenziale n. 2 del 15/9/2016 è stato conferito

l’incarico di posizione organizzativa dello “Staff Intersettoriale Gare e Contratti” con funzioni

Vicarie;

CONSIDERATO di dover procedere alla nomina  del Componente della Commissione di

gara, appartenente alla categoria C che,  sentito il titolare di P.O. dello Staff Intersettoriale

Gare e Contratti, è individuato nella persona del la Dott. ssa Lia Giliberti.

ACCERTATO CHE

- L’art. 8 lett. a) dell’accordo di collaborazione sottoscritto, prevede che il Comune di

Castelvetrano verserà a questo Ente una quota nella misura massima dello 1,% pari ad  €

4.633,70 dell’importo a base di gara soggetto a ribasso e comunque non inferiore allo 0,50%,

in seguito alla rendicontazione effettuata in base al costo orario del personale del Libero

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale di Trapani
Consorzio Comunale (sia delle unità  assegnate alle commissione di gara che di quelle

utilizzate per gli adempimenti di archivio in materia di comunicazioni e pubblicità) impegnato

nell’espletamento della procedura; .

- L’art. 8 lett. b) prevede che il Comune di Castelvetrano verserà a questo Ente una quota pari

al 0,25 del fondo di cui all’art. 113 comma 2 penultimo periodo del D. Lgs. 50/2016 e

ss.mm.ii. per i dipendenti del Libero Consorzio Comunale impegnati nell’espletamento della

procedura di gara.

DATO ATTO che il presente provvedimento comporterà riflessi diretti sulla situazione

economica-finanziaria dell’Ente, per quanto previsto dall’art. 8 dell’accordo di collaborazione

sottoscritto, e   riflessi  indiretti al momento non quantificabili.

 DATO ATTO del rispetto delle prescrizioni di cui al P.T.P.C. adottato dal Commissario

Straordinario con i poteri della Giunta con Deliberazione n. 13 del 29/01/2018, e in

particolare del punto 1.11 "Meccanicismi comuni a tutti gli uffici, di formazione, attuazione e

controllo delle decisioni idonei a prevenire il rischio di corruzione", con evidenza anche:

a) al rispetto dell’iter procedurale ed in particolare del rispetto dei tempi del procedimento ai

sensi di legge e come da procedimenti comunicati e pubblicati nella sezione

“Amministrazione Trasparente”;

b) l’inesistenza di conflitti di interesse per i casi previsti dalla legge.

VISTO l’art. 3, comma 1, lett. d) del D.L. 174/2012, che  ha sostituito l’art. 147 del TUEL

come segue:

Art. 147-bis. - (Controllo di regolarità amministrativa e contabile). - 1. Il controllo di

regolarità amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione

dell'atto, da ogni responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di

regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa…”

22/08/13 del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Provinciale, nel

recepire la su richiamata normativa, ribadisce che l’attestazione (..o parere)  di regolarità

tecnica deve essere riportata anche nelle premesse delle determinazioni dirigenziali (o dei

responsabili dei servizi) e degli atti sindacali (determinazioni – ordinanze).

PRESO ATTO, altresì, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il  rilascio

del parere di regolarità tecnica  è subordinato alla verifica circa la conformità della

determinazione  ai criteri ed alle regole tecniche specifiche, il rispetto della normativa di

settore e dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale di Trapani
amministrazione ed opportunità ed infine il collegamento con gli obiettivi dell’Ente, nonché il

rispetto delle procedure.

ATTESO CHE in seguito al nuovo assetto macro-organizzativo dell’Ente, confermato dal

Commissario Straordinario con Determinazione n. 28 dell’8/9/2016, alla Dott. ssa Anna

Maria Santangelo, con Determinazione Dirigenziale n. 2 del 15/09/2016 è stato conferito

l’incarico di posizione organizzativa dello “Staff Intersettoriale Gare e Contratti” con delega

di Dirigente Vicario  nei casi di assenza od impedimento del dirigente ai sensi dell’art. 74 del

R.O.U.S

  RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto

dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000”.

   VISTA, in particolare, la L.R. n. 30/2000 in ordine  agli obblighi  della Provincia  di

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta.

VISTA la L.R. n. 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli

EE.LL.

VISTO il vigente Statuto Provinciale.

VISTO il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000.

Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

P R O P O N E

1)Prendere atto dell’avvenuta sottoscrizione dell’Accordo di Collaborazione  per la

procedura di gara “Realizzazione e adeguamento locali da destinare ad asilo nido “Maria

Antonietta  Infranca” indetta dal Comune di Castelvetrano.  CIG: 6391615F8A – CUP:

C31E14000100001 -  tra il Libero Consorzio Comunale di Trapani ed il Comune di

Castelvetrano, in esecuzione della  Deliberazione della Commissione Straordinaria,

adottata con i poteri della G.M. n. 79 del 09/04/2019 e della Deliberazione del

Commissario Straordinario del Libero Consorzio Comunale di Trapani n. 47 del

06/05/2019.

 2) Prendere atto che il Funzionario individuato dal Comune di Castelvetrano, come

previsto dall’art. 4 comma 2 dell’Accordo di collaborazione, è il dott. Vincenzo Antonio

Attardo;

3) Nominare, ai sensi dell’art. 4 comma 2 dell’Accordo di Collaborazione, sentito il

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale di Trapani
Titolare di P.O. dello Staff Intersettoriale Gare e Contratti,  la Dott. ssa Lia Giliberti,

componente della Commissione di gara.

4) Individuare   i componenti della Commissione per la procedura di gara: “Realizzazione

e adeguamento locali da destinare ad asilo nido “Maria Antonietta  Infranca” indetta dal

Comune di Castelvetrano.  CIG: 6391615F8A – CUP: C31E14000100001 come di

seguito:

Dott.ssa Anna Maria Santangelo, titolare di P.O. dello Staff Intersettoriale Gare e

Contratti,  nella qualità di Presidente della Commissione di gara,  come di seguito;

Dott. Vincenzo Antonio Attardo,  Funzionario Amministrativo di Castelvetrano;

Dott. ssa Lia Giliberti  quale componente con la funzione di segretario.

5) Procedere, all’accertamento della somma di € 4.633,70  quale importo massimo che il

Comune di Castelvetrano dovrà corrispondere a questo Ente ai sensi di quanto previsto

dall’art. 8 dell’accordo di collaborazione sottoscritto, a titolo di concorso alle spese

sostenute dal Libero Consorzio Comunale, e per incentivi al personale ex art. 113 del

D.Lgs. n. 50/20166 comma 2, al Cap. 45016 “Introiti derivanti dall’attività dello Staff

Gare e Contratti”.

Classificazione d.lgs. 118/2011

Titolo
Tipologia
Categoria

Codice
Finanziario
V Livello

Entrata
ricorrente
o non
ricorrente

Capitolo Descrizione
Capitolo

Importo
(2018)

3.500.99 E. 3. 05.99.99.999 Non
ricorrente

Introiti
derivanti
dall’attività
dello Staff
Gare e
Contratti

€  4.633,70

6) Trasmettere al Comune di Castelvetrano al termine delle attività previste dall’art. 6

dell’accordo sottoscritto in capo a questo Ente nella qualità di S.U.A.,  la richiesta di

versamento della somma di cui all’art. 8 lett. a) dell’accordo di collaborazione non

superiore a quella massima prevista di €  4.633,70  e risultante dalla rendicontazione del

costo orario del personale impegnato per l’espletamento delle procedure di gara e di tutte

le attività previste dall’art. 6 dell’accordo di collaborazione e non superiore.

7) Richiedere al Comune di Castelvetrano, ai sensi dell’art. 8 lett. b) “Costi di Gestione”

dell’accordo sottoscritto la somma spettante per il personale assegnato alle operazioni di

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale di Trapani
gara, in base a quanto stabilito dal regolamento comunale per la ripartizione degli

incentivi ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016

8) Dare atto che il  presente provvedimento comporterà riflessi diretti sulla situazione

economica-finanziaria dell’Ente, per quanto previsto dall’art. 8 dell’accordo di

collaborazione sottoscritto, e   riflessi  indiretti al momento non quantificabili.

9) Dare atto che, giusta Deliberazione Commissariale n. 2 del 10/01/2018 con la quale

sono stati                                        forniti gli indirizzi preliminari in ordine all’avvio

dell’esercizio finanziario 2018, in atto l’Ente è in gestione provvisoria ai sensi del comma

2 dell’art. 163 del T.U.E.L.;

10) Dare atto che è stato accertato, che la proposta tiene conto di quanto previsto dall’art.

9 del D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, in ordine alla compatibilità dell’adozione

del presente atto con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

11) Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di

quanto     dispone       l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000”;

12) Procedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on –line,

nonché   pubblicare la stessa, per le finalità e ai sensi del D.Lgs. 33/2013, sul sito internet

istituzionale nella sezione “Amministrazione Trasparente” - Siti Tematici - Sottosezione

S.U.A.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.TO DOTT.SSA Anna Maria Santangelo

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale di Trapani

Trapani, lì 14-05-2019

 Renato Ilari

VERIFICA CONTABILE

Esito: Favorevole

L’IMPIEGATO ADDETTO

Sulla presente determinazione:

  si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

 si attesta l’avvenuta registrazione della seguente entrata :

 si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/09, convertito con L. 102/2009, il preventivo
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le
regole di finanza pubblica (solo nel caso di impegni di spesa in c/capitale).

        effettuata la verifica contabile con esito favorevole.

xxxx/
xxxx

3.500.99 E.3.05.99.99.999

Codice Piano
Finanziario

V
Livello

Descrizione Importo

…………………....
€

xxx.xxx,xx
x.xxx.xxx

xxxx/xx
xx

xxxx/xx
xx

x.xx.xx.xx x.xx.xx.xx

Cap. Imp.

Descrizione Importo Capitolo Acc.
Sub-Ac
c.

Titolo
Tipologia
Categoria

Codice Piano
Finanziario

V
Livello

Sub-Imp.

Titolo
Missione
Programma
Macroaggregato

REALIZZAZIONE ED
ADEGUAMENTO LOCALI DA
DESTINARE AD ASILO NIDO PRESA
D'ATTO
SOTTOSCRIZIONE…………………....

4.633,70 45016

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.

1673



 Libero Consorzio Comunale di Trapani
Staff Gare e contratti

GARE E CONTRATTI

Oggetto:

"Realizzazione e adeguamento locali da destinare ad asilo nido Maria
Antonietta Infranca" indetta dal Comune di Castelvetrano.  CIG:
6391615F8APresa d'atto sottoscrizione Accordo di collaborazione e
individuazione componenti Commissione di Gara.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 42   del 14-05-2019

N. Generale 756   del 15-05-2019

Trapani, lì 15-05-2019
IL DIRIGENTE DEL SETTORE

FINANZIARIO
RAG. Lorenzo Noto

(Sottoscritto con Firma Digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142)

Si attesta che la presente determinazione Reg. Gen. n. 756 del 15-05-2019, viene
pubblicata per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 15-05-2019.
N. Reg. Albo:  948

Trapani, lì 15-05-2019

L’Addetto alla Pubblicazione

(Sottoscritto con Firma Digitale)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.


